安庆师范学院文件

院发〔2015〕51号                        签发人: 闵永新
                                        安庆师范学院关于学术委员会建设情况的
报  告
省教育厅：

根据省教育厅《关于开展高校学术委员会和理事会建设情况调研的通知》（皖教秘科〔2015〕16号）要求，现将我校贯彻落实《高等学校学术委员会规程》及学术委员会建设情况报告如下：

一、深入开展《规程》的学习和宣传工作
我校紧紧围绕十八届三中全会提出的完善学校内部治理结构的总体要求，将《规程》的学习宣传，与近期有关落实高校办学自主权、完善法人治理结构的一系列规章、政策的学习统筹考虑，以健全学术委员会制度，完善高校学术治理体系为切入点，开展对高校按照高等教育规律办学，保障学术自由、教授治学、提高学术质量的广泛讨论。学校领导班子安排专门时间，集中学习、讨论《规程》；组织学院、教师尤其是学术委员会委员进行学习、讨论。以学习宣传《规程》为契机，形成尊重学术、规范学术权力运行，关心学术委员会制度建设的良好氛围，提高学校领导、广大师生关心、支持学术委员会制度建设的自觉性、主动性。

二、全面贯彻落实《规程》相关要求
学校全面总结学术委员会制度建设的现实状况和工作经验，依据《规程》，修订出台了《安庆师范学院学术委员会章程》，对现有学术委员会的组成、职责等进行调整，整合、重组校内的学术组织，构建科学合理、运行规范、统一协调的学术管理体系与组织架构，突出校学术委员会在整个学术管理体系与组织架构中的核心和最高学术机构的地位，尊重并支持学术委员会独立行使职权，用制度从组成、职权、运行程序、工作条件等方面保证学术委员会在学科建设、学术评价、学术发展和学风建设等事项上的重要作用。
进一步细化学术委员会委员条件，完善委员名额分配、产生程序、增补办法、换届等制度，充分发扬学术民主，保证当选委员符合条件、为基层学术组织和广大教师所认可。

完善学术委员会的运行机制，健全会议制度、议事规则、信息公开制度等，建立年度报告制度，每年度对学校的学术水平、学科发展、人才培养质量等进行全面评价，提出意见、建议，对学术委员会的运行及履行职责的情况进行总结。

三、积极开展学术委员会建设
1、明确学术委员会的定位，使学术权力制度化。在广泛调研和征求意见的基础上，学校制定了新的《学术委员会章程》，明确学术委员会是学校最高的学术机构，是受校长委托，对学校学术领域重大事项进行规划、决策、评价、监督和咨询。进而在新《章程》中明确表述了学术委员会在学校学科、教学、科研、人才和学风建设中的具体职责。这与之前的《章程》文本相比较，学术委员会的定位发生了根本性的变化，从原来的辅助性向决定性、主导性转变，在制度上保障了学术权力。

2、委员的产生实行民主推选制。学校主要根据各学院和各学科的教授人数，统筹兼顾教师数量和学院、学科规模，确定各学院和学科的委员候选人推荐名额。这种产生机制体现了公平、公开和公正原则，委员既能保持独立的人格，又能代表自己所在学术领域中大多数人的意见，有较好的群众基础。以保障委员能够按照自己的观点进行学术评判，消解行政权对学术权的控制，保证学术评定的相对客观性与公正性。
四、存在的主要问题
1、人员组成结构不合理，行政化倾向严重。学术委员会委员虽然都是教授，但委员中担任党政领导职务有19人；  27名委员中学校领导(书记、院长、副院长)有3人、二级学院院长和职能部处处长有16人，两者相加，学校党政领导和学院、部处主要负责人的委员占了70％，而不担任职务的教授学者只有8人(占30％)，造成决策时往往不能排除行政干扰。
2、运行机制不够科学规范。由于人员的行政化较严重，实际工作中学术委员会管理运行不够科学规范，委员的产生和构成、学术委员会的决策机制和更新机制等都缺乏监督约束，不利于学校决策的民主化。
3、教授治学水平不平衡，委员履职能力有差异。治学的“教授”应具备相应的教学学术水平，拥有独立的学术人格、合作包容以及科学管理决策的能力。但教授实际参与学校宏观管理、履行学术决策职责的能力和意识参差不齐，往往仅从个人的学科背景考虑问题，决策视野比较狭隘。
专此报告
                                              安庆师范学院

                                  2015年4月28日
PAGE
3